
100  diário oficial Nº 35.575 Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 795/2023-GGP-DPG, DE 12 DE OUTUBRO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006.Considerando o Processo nº 2023/1119822.
ATOS: Retificar e Excluir efeitos de férias de membros e servidores da 
Defensoria Pública, publicados na PORTARIA Nº 761/23-GGP/DPG, de 
02/10/2023, Doe nº 35.564, de 04/10/2023. Abaixo relacionado:
I - Retificar os gozos de férias de:
- ANA CRISTINA MORENO FURTADO, Mat. 5463807;
Onde se lê: 20/11/2023 a 45279_30 dias.
Leia-se: 20/11/2023 a 19/12/2023_30 dias.
II - Excluir os efeitos de CONCESSÃO DE férias de:
– DANIEL AUGUSTO LOBO DE MELO, Mat. 57227137, P.A. 22/23, 
20/11/2023 a 19/12/2023_30 dias.
– ANTONIO MIRANDA DA FONSECA NETO, Mat. 5968683, P.A. 22/23, 
20/11/2023 a 19/12/2023_30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 997205
PORTARIA Nº 802/2023-GGP-DPG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2023. A 
SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006.
Considerando a PORTARIA Nº 360/23-GGP/DP, de 29/05/2023, publicada 
do DOE Nº 35.420, de 31/05/2023, que concedeu 180 (cento e oitenta) 
dias de Licença Maternidade.
Considerando a PORTARIA Nº 551/23-GGP/DP, de 13/07/2023, publicada 
do DOE Nº 35.474, de 18/07/2023, que designou para substituição durante 
o afastamento de Licença Maternidade.
Considerando o Processo nº 2023/38641 – DEFPUB » Núcleo de Defesa dos 
Direitos Humanos » DP08, de 10/01/2023.
Considerando o Processo nº 2023/737991 – DEFPUB » Diretoria do Interior 
» DP01, de 27/06/2023, que indica substituição para o período de afasta-
mento de Licença Maternidade, da titular de DAS.
RESOLVE: RETIFICAR, o período de substituição da Defensora Pública MA-
RIA DO CARMO SOUZA MAIA, Id. Funcional: 57175944/ 2, para responder 
pela Coordenação de Políticas Cíveis e da Infância e Juventude do Interior, 
durante o período de Licença Maternidade da titular, a Defensora Pública 
ELIANA MAGNO GOMES COSTA, Id. Funcional: 57194429/ 2.
Onde se lê: no período de 26/05/2023 a 21/11/2023.
Leia-se: no período de 11/06/2023 a 21/11/2023 – 164 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 997248
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 303/2023 - DA BELÉM, 06/10/2023.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no 
uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 
178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação 
de Diária nº 2023/700637 de 20/06/2023; RESOLVE: Conceder diárias 
aos servidores abaixo relacionados, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e regulamentada pela Resolução do CSDP nº 266/21, consoante 
elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍCULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

ADRIANO OLIVEIRA 
GOMES

ASSESSOR 
ESPECIAL

PREF. MUN. 
SALINÓPOLIS/GAB.

PREFEITO
126637/3

PARTICIPAR 
DE AÇÃO DE 
CIDADANIA 
EM CUMPRI-
MENTO DO 

PPA

03.091.1492.8730

AMÁLIA XAVIER DOS 
SANTOS

ASSESSORA 
JURÍDICA

DEF. PÚBLICA/
NDDH

57204660/ 4

EDILSON DOS SANTOS 
SILVA

TÉC. DE DEFEN-
SORIA

DEF.PUBLICA/
BDIR

5129192/ 1

IVANIZA FRANCO 
CASTRO ROLAND

IDENTIFICADORA 
CIVIL

CÂMARA MUN. 
DE ANANINDEUA/

POSTO
765/4

JOSÉ AUGUSTO 
FARIAS BRABO

ASS. ADMINIS-
TRATIVO

PC/USIPAZ ICUÍ 5964535/1

JOSÉ NASCIMENTO 
BRICIO JUNIOR

PERITO POLICIAL PC/DIDEN 66249/ 1

KYSE DE FÁTIMA 
PANTOJA VIANA

SECRETÁRIA DE 
NÚCLEO

DEF.PÚBLICA/
OUVIDORIA

5958901/ 1

ROBERTA CHERMONT 
LOPES

CHEFE DE OPE-
RAÇÃO

PC/USIPAZ JURU-
NAS/CONDOR

57176217/3

EVANDRO SILVA 
MATOS

MOTORISTA
DEF. PÚBLICA/

GTRAN
57201686/ 1

CONDUZIR 
SERVIDORES

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM SÃO JOÃO DA PONTA 26/08/2023 1

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 996964

PORTARIA Nº 302/2023 - DA BELÉM, 06/10/2023.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no 
uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 
178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação 
de Diária nº 2023/927560 de 17/08/2023; RESOLVE: Conceder diárias 
aos servidores abaixo relacionados, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e regulamentada pela Resolução do CSDP nº 266/21, consoante 
elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍCULA
OBJE-

TIVO
PROGRAMÁTICA

ELIVAR LOBO ALVES MOTORISTA
DEF. PÚBLICA/

GTRAN
57211744/ 1

PARTI-
CIPAR DE 
AÇÃO DE 

CIDADANIA 
EM CUMPRI-
MENTO DO 

PPA

03.091.1492.8730

FRANCILENE MOURA 
MAGALHÃES COSTA

ASS. ADMINIS-
TRATIVO

PC/DIDEM 5942635

GIOVANNA TAISSSA 
RIBEIRO FREITAS

SECRETÁRIA DE 
NÚCLEO

DEF. PÚBLICA/
BDIR

5936065/2

IGOR ANDREY PORTAL 
CARDIAS

TÉC. EM T.I. 
DEFENSORIA

DEF. PÚBLICA/
NTI

5899893/ 1

IRIS HELENA PAES 
E SILVA

TÉC. DE DEFEN-
SORIA

DEF. PÚBLICA/ 
NAEFA

5897828/ 1

IZABELA DE MELO 
PIMENTEL

ASSESSORA 
ESPECIAL II

CASA CIVIL/ DEF. 
PÚBLIC/ BDIR

6113140/2

JEAN BRUNO DANIEL DE 
VASCONCELOS

ASSESSOR 
JURÍDICO

DEF.PÚBLICA/
ENTRÂNCIA

5927337/2

JORGE VALENTE DA 
SILVA JUNIOR

SECRETÁRIO DE 
GABINETE

PREF. MUN. DE 
MARITUBA

79004

JOSÉ ALCIONE CORDEI-
RO DE SOUZA

TÉC. DE DEFEN-
SORIA

DEF. PÚBLICA/ 
NUDECON

57202467/ 2

LOURIVAL PIERSON 
TEIXEIRA PRADO

AUX. ADMINIS-
TRATIVO

POLÍCIA 
CIVIL/ CASA DE 
CIDADANIA DE 
BENEVIDES

304493

LUIZ ODILSON OLEGÁ-
RIO DA LUZ

TÉC. DE DEFEN-
SORIA

DEF. PÚBLICA/
BDIR

760404/ 1

MARCELO FRANÇA 
MENDES

MOTORISTA
DEF. PÚBLICA/

GTRAN
57234558/ 1

MAURO BARBOSA 
DE LIMA

AUX. DE DEFEN-
SORIA

DEF. PÚBLICA/
BDIR

3255158/ 1

MAXIMIANO SOUTO 
AMADO NETO

MOTORISTA
DEF. PÚBLICA/

GTRAN
55585587/ 2

SERGIO ANDRE GONSA-
LEZ GOMES

AUX. DE DEFEN-
SORIA

DEF. PÚBLICA/
BDIR

57201786/ 1

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE

BELÉM CASTANHAL 30/09/2023 1/2

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 996967
PORTARIA Nº 304/2023 - DA BELÉM, 10/10/2023.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no uso 
das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 178/2020-
GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação de Diária nº 
2023/890455 de 04/08/2023; RESOLVE: Conceder diárias aos servidores abaixo 
relacionados, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e regulamentada 
pela Resolução do CSDP nº 266/21, consoante elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO
MATRÍ-
CULA

OBJE-
TIVO

PROGRAMÁTICA

TACIANA PANTOJA 
REZENDE

ASSESSORA 
JURÍDICA

DEF. PÚBLICA DE 
BENEVIDES

5961040/ 2 PARTI-
CIPAR DE 
AÇÃO DE 

CIDADANIA 
EM CUMPRI-
MENTO DO 

PPA
03.091.1492.8730

RONALDO NOGUEIRA 
MARQUES

DEFENSOR PÚBLICO
DEF.PÚBLICA DE 

SANTA IZABEL DO 
PARÁ

5957733/ 1

MAURO BARBOSA 
DE LIMA

AUX. ADMINIS-
TRATIVO

DEF. PÚBLICA/
BDIR

3255158/ 1

LINDOMAR PEREIRA 
DA SILVA

MOTORISTA
DEF. PÚBLICA/

GTRAN
57201685/ 

1

CONDUZIR 
SERVIDO-

RES

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE

BELÉM MOSQUEIRO 26/08/2023 1/2

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 996960


